
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. BENI E ATTIVITÀ CULTURALI

##numero_data## 

Oggetto:   EVENTI SISMICI - POR MARCHE FESR 2014-2020 - Asse 8 – OS 23 - Azione 23.1 

–  Intervento 23.1.2 – Sostegno alla  innovazione e aggregazione  in  filiere delle PMI 

culturali  e  creative,  della  manifattura  e  del  turismo  ai  fini  del  miglioramento  della 

competitività  in  ambito  internazionale  e  dell'occupazione”  –  Bando  2019  - 

Approvazione bando e prenotazione impegno € 4.500.000,00                                                           

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N.118/ 11 e s.m.i.
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la DGR n. 1795 del 27 dicembre 2018 - “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39
comma 10 - Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 2019-2021 -
ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli”

VISTA  la  L.R.  n.   51   del  2 8   dicembre  201 8   Disposizioni  per   la  formazione  del  bilancio 

2019/2021 della Regione Marche (Legge di stabilità 2019).

VISTA  la  L.R.  n.   52   del  2 8   dicembre  201 8   Bilancio  di  previsione  201 9 /202 1 . 

VISTA la DGR n. 1614 del 28 dicembre 2017 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 
10  -  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  2018-2020  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati 

VISTA la DGR n. 1615 del 28 dicembre 2017 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - art. 39 comma 

10  -  Approvazione  del  Bilancio  finanziario  gestionale  del  Bilancio  2018-2020  -  ripartizione 

delle categorie e macroaggregati in capitoli

VISTA  la DGR n.  323  del  3/04/2017  di  istituzione  delle Posizioni  dirigenziali  e  di  funzione 

nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi" e di assegnazione dei capitoli del Bilancio 

Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 87/2017 e s.m.i.) ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità (posizione di funzione) - 1° provvedimento;

VISTA  la DGR n. 361 del 10/04/2017 di  istituzione delle Posizioni dirigenziali e di  funzione 

nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi" e di assegnazione dei capitoli del Bilancio   



2

Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 87/2017 e s.m.i.) ai dirigenti titolari dei 

centri di responsabilità (posizioni di funzione) - 2° provvedimento;

VISTO   l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20   ( Norme  in  materia  di 
organizzazione e di personale della Regione);

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 1143 del 21.12.2015 concernente:
“Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma
Operativo  Regionale  (POR)  –  Fondo  Europea  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  -  2014-2020” 
ss.mm.ii.;

VISTA la nota prot . n. 00044566 del 07/03/2017 del Commissario del Governo per la
ricostruzione nei territori interessati dal sisma del 24 agosto 2016 avente ad oggetto “Eventi
sismici nell’Italia Centrale – Assegnazione di risorse comunitarie della politica di coesione –
Primo riparto tra gli ambiti regionali”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio n.
11132185 del 14/03/2017 con cui assegna i capitoli di entrata e di spesa relativi al POR
MARCHE 2014-2020, ai fini della gestione e della rendicontazione, al Dirigente della P.F
Bilancio e programmazione nazionale e comunitaria (DGR 31 del 25/1/2017);

VISTA la nota prot . n. 0002193 del 13/06/2017 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri, Dipartimento per le Politiche di coesione, avente ad oggetto “Risorse addizionali ai
sensi dell’art. 92, paragrafo 3, del Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento e del
Consiglio, del 17 dicembre 2013 – Riparto”;

VIS TA la deliberazione della Giunta Regionale n. 664 del 20/06/2017 “Art. 51 c.2 lettera
a) D. Lgs . 118/2011 – art. 10 L.R. 36/2016 Iscrizione nel Bilancio di Previsione 2017-2019 di
entrate derivanti da assegnazione di risorse statali e comunitarie FESR 2017/2019 – eventi
sismici nell’Italia centrale e relativi impieghi. Variazione nel Bilancio Finanziario Gestionale –
Euro 248.000.000,00 – annualità 2017;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 979 del 29/08/2017 concernente
“DGR n. 31 del 25/01/2017 "L.R. n. 20/2001. Istituzione delle Posizioni dirigenziali e di
funzione nell'ambito della Segreteria generale e dei Servizi" e s.m.i. Assegnazione dei capitoli
del Bilancio Finanziario Gestionale del Bilancio 2017-2019 (DGR 87/2017 e s.m.i. ) ai dirigenti
titolari dei centri di responsabilità (posizione di funzione) - 9° provvedimento”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.1221 del 23/10/2017 concernente
“Adozione ai sensi dell’art. 4, comma 1, della L.R. n.15/2017 del Programma Operativo
Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Marche 2014 – 2020 in
attuazione del Reg. UE n. 1303/2013”;

VIS TA la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2017) 8948 del
19/12/2017 che modifica la Decisione di esecuzione C(2015) 926 che approva determinati
elementi del Programma Operativo POR Marche FESR 2014-2020” per il sostegno del Fondo



3

Europeo di Sviluppo Regionale “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione per la
Regione Marche in Italia”;

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale 28 dicembre 2017 n. 1597  “Approvazione da 
parte  della  Commissione  Europea  delle  modifiche  al  Programma  Operativo  FESR  Marche 
2014/2020 a seguito dello stanziamento del contributo aggiuntivo per le aree del terremoto, di 
cui alla Decisione di Esecuzione C(2015) 926 8948. Recepimento”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 16 aprile 2018 n. 475 POR FESR
2014-2020 Marche. Approvazione delle Schede di attuazione dell’Asse 8 “Prevenzione
sismica e idrogeologica, miglioramento dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa
socio-economica delle aree colpite dal sisma”. Modalità Attuative del Programma Operativo
(MAPO – nuovo Volume 3). Modifica della deliberazione di Giunta n. 1143 del 21/12/2015;

VIS TA la deliberazione della Giunta Regionale 07 maggio 2018 n. 587 “Art. 51 comma
2, lettera a), D.Lgs. 118/2011 – Art. 10 L.R. 36/2016 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione
2018-2020 di entrate derivanti da assegnazione di fondi vincolati a scopi specifici e relativi
impieghi. Programmazione POR FESR 2014/2020 – eventi sismici. Variazione del Bi lancio di
Previsione 2018–2020”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 05 giugno 2018 n. 766 Approvazione del
Piano finanziario dell’Asse 8 “Prevenzione sismica e idrogeologica, miglioramento
dell’efficienza energetica e sostegno alla ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma”. 
Modalità attuative del Programma Operativo (MAPO Volume 1). Modifica della DGR 1143 del 
21/12/2015;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 954 del 05/08/2019 Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche Programma Operativo Regionale (POR)
FESR 2014 -2020 - Decima modifica. Approvazione modifica alla deliberazione di Giunta n. 
475 del 16/04/2018 e ss. mm. ii.

DECRETA

(dispositivo)

di approvare il bando di accesso di cui all'Allegato 1, che forma parte integrante e sostanziale 
del presente atto, per la concessione di contributi in conto capitale, sotto forma di contributo a 
fondo  perduto,  alle  imprese  singole  o  in  forma  aggregata  per  la  realizzazione  di  progetti 
finalizzati al SOSTEGNO ALLA INNOVAZIONE E AGGREGAZIONE IN FILIERE DELLE PMI 
CULTURALI  E  CREATIVE  ,  DELLA  MANIFATTURA  E  DEL  TURISMO  AI  FINI  DEL 
MIGLIORAMENTO  DELLA  COMPETITIVITÀ  IN  AMBITO  INTERNAZIONALE  E 
DELL’OCCUPAZIONE,  ai  sensi  dell’Asse   8 ,  OS   23 ,   Intervento  23.1.2   del  POR  MARCHE 
FESR 2014-2020;

di approvare, altresì, i seguenti allegati al Bando:



4

A. Dichiarazione Aiuti de Minimis; 
B. Dichiarazione Deggendorf
C. Procura speciale per la presentazione della domanda 
D. Dichiarazione sul Cumulo aiuti di stato 
E. Calcolo dimensione di impresa, secondo il decreto ministeriale del 18 aprile 2005;
F. Dichiarazione attestante lo svolgimento di attività economica 
G. Affidabilità economico finanziaria con certificazione del revisore legale attestante l’entità 

del capitale proprio (patrimonio e riserve). 
H. Dichiarazione relativa all’assenza di conflitto di interessi 
I. Scheda sintetica di progetto
J. Dichiarazione conformità autodichiarazioni
K. Dichiarazioni soggetti muniti di poteri di amministrazione diversi dal legale 

rappresentante e per i direttori tecnici

L. Comunicazione accettazione esiti istruttori, data inizio attività

M. Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato

N. Modulo per Autodichiarazione antimafia

O. Modulo per autodichiarazione sull’utilizzo delle opzioni di costo semplificate

P. Modulo per autodichiarazione fatture elettroniche

di  assumere  una  prenotazione  di  impegno  pari  a  complessivi  €   4.500.000,00   a  carico  dei 
capitoli 2050320035, 2050320036 come di seguito specificato:

CAPITOLO 2020 2021 IMPORTO
2050320035 (UE 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00

2050320036 (STATO 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00

TOTALE 4.500.000,00

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione della 
spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.lgs. n. 118/2011 
e s.m.i. e codifica siope per le quali l’esigibilità è nell’anno 2017;

di stabilire che i regimi di aiuto richiamati nel presente Bando ai sensi del Regolamento GBER 
(artt. 18-29) saranno attuati solo dopo il ricevimento della ricevuta di cui all’art. 9, par. 1 del 
Reg. 651/2014. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000 di non trovarsi in situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6bis
della L. 241/19.

di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 
luglio 2003, n. 17.



5

Si  attesta  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Simona Teoldi)

Documento informatico firmato digitalmente 



6

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
 Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni 

avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 17 dicembre 2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni 
specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO 
del 17 dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 
disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e
che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

 Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione 
europea agli aiuti «de minimis»;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 157 del 17.02.2014 avente ad oggetto: 
“Strategia per la ricerca e l’innovazione per la specializzazione intelligente”;

 Regolamento (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il
regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca;

 REGOLAMENTO (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara
alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato;

 Delibera CIPE 18/04/2014 che approva la proposta di Accordo di partenariato relativo 
alla programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei per il periodo 
2014-2020;

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 106 del 17.07.2014
relativa al Programma Operativo regionale POR FESR competitività 2014-2020;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1334 del 01.12.2014 avente ad oggetto: 
“Adozione del POR FESR 2014/20 così come modificato a seguito del negoziato con la 
Commissione Europea”;

 Decisione della Commissione europea C(2015) 926 del 12/02/2015 che approva il POR
Marche FESR 2014-2020 per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo regionale 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione";

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 128 del 02.03.2015 avente ad oggetto: "Art. 51,



7

comma 10 D.Lgs 118/2011 - art. 29, comma 1 della L.R: 31/2001 - art. 27 comma 1 e 2 
L.R.37/2014 - Iscrizione nel Bilancio di previsione 2015-2017 di entrate derivanti da 
assegnazione di fondi da parte dello Stato e dalle UE vincolati a scopi specifici e della 
relative spese – Nuova Programmazione FESR 2014-2020 - € 77.918.039,70 (2015) - €
40.132.746,60 (2016) - € 40.935.943,90 (2017)";

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 132 del 02.03.2015 avente ad oggetto: "Art. 51
comma 10 D.Lgs. 118/2011 - Art. 29 comma 2 della L.R. 31/2001 - Variazione 
compensativa al POA 2015 approvato con DGR n. 1463 del 29 dicembre 2014 e al POT
2015-2017 approvato con DGR n. 62 del 09.02.2015 e sue successive modificazioni ed 
integrazioni - Cofinanziamento regionale al POR FESR 2014-2017 - € 13.750.242,30 
(2015 - € 7.082.249,40(2016) - € 7.223.990,10 (2017)";

 Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 126 
del 31/03/2015 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, il 
Programma Operativo Regionale nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della 
crescita e dell’occupazione”: POR FESR Marche 2014/2020 – CCI 2014IT16RFOP013;

 DDPF n. 23/POC del 02/04/2015 recante “POR FESR 2014-2020 annualità 2015/2017
accertamento entrate”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1143 del 21.12.2015 concernente: “Modalità
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma 
Operativo Regionale (POR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
2014-2020” ss.mm.ii.;

 Deliberazione della Giunta Regionale 42 del 28.01.2016 concernente: “D. Lgs . 
23/06/2011, n. 118 – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009, n. 42. Modifiche tecniche alla numerazione dei 
capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2016/2018 (DGR n. 1192/2015);

 DGR 929 del 29/07/2019 concernente: “Variazione contabile per intervento 23.1.2”
 DGR n. 954 del 05/08/2019 Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 

Regione Marche Programma Operativo Regionale (POR) FESR 2014 -2020 - Decima 
modifica. Approvazione modifica alla deliberazione di Giunta n. 475 del 16/04/2018 e ss.
mm. ii.

(motivazione)

Il presente intervento si inserisce nell’ambito della modifica alla programmazione regionale dei 
fondi strutturali ,   approvata con Decisione C(2017) 8948 del 19/12/2017, recepita dalla regione 
Marche con deliberazione n. 1597 del 28/12/2017,  avvenuta a seguito degli eventi sismici del 
2016   per   i  quali   sono  state  introdotte ,   nel  POR  FESR  Marche  2014-2020 ,   azioni  volte  al 
sostegno della ripresa socio-economica delle aree colpite dal sisma. 

L’Asse  8   "  Prevenzione  sismica  e  idrogeologica,  miglioramento  dell'efficienza  energetica  e 
sostegno  alla  ripresa  socioeconomica  delle  aree  colpite  dal  sisma"   vede  tra  i  vari  obiettivi 
tematici   l’OT 3  “ Competitività ”  per  il s o stegno alle PMI al fine di attuare una strategia di rilancio 
e diversificazione del sistema produttivo regionale per la ripresa delle aree colpite dal sisma. 

In  particolare  l’azione 23.1,  in  cui  il  bando  si  inserisce,  è  volta  al  su pporto   de llo  sviluppo di 
prodotti  e  servizi  complementari  alla  valorizzazione di  identificati  attrattori  culturali  e  naturali 



8

del  territorio,  anche  attraverso  l'integrazione  tra  imprese  delle  filiere  culturali,  turistiche, 
sportive, creative e dello spettacolo, e delle filiere dei prodotti tradizionali e "tipici".

Con  il presente bando ,  la Regione intende sostenere in modo sinergico la domanda e l’offerta 
di  servizi  da parte delle  imprese  culturali  e  creative  in  connessione  con  il manifatturiero e  il 
turismo, laddove operazioni di concezione, sviluppo e comunicazione dei prodotti e dei servizi 
possano  avvalersi  di  contenuti  e  professionalità  della  cultura  e  della  creatività  capaci  di 
veicolare al meglio i valori e i caratteri identitari del territorio marchigiano. 

L’intervento  si  rivolge  pertanto  alle  imprese  della  filiera  culturale,  turistica,  creativa,  dello 
spettacolo  e  delle  produzioni  tradizionali  al  fine  di  valorizzare  le  intersezioni  settoriali  e 
realizzare  prodotti  e  servizi  finalizzati  all’arricchimento,  diversificazione,  qualificazione 
dell’offerta turistico – culturale nonché alla capacità di innovazione anche non tecnologica del 
manifatturiero. 

Si  intendono  proporre  tipologie  di  intervento  che  possano  sostenere  le  seguenti  attività  a 

seguito di bando, in linea con quanto finanziato con l’azione 8.1.3 e in relazione con l’azione 

29.1 del POR FESR Marche per imprese operanti a vario titolo nell’ambito culturale e creativo 

in forma singola o in rete fra  loro o anche con le altre filiere produttive del territorio come ad 

esempio quelle della manifattura e del turismo.

Gli interventi potranno riguardare:

- Progetti  aziendali  di  innovazione  organizzativa  e  gestionale delle imprese operanti 
a  vario  titolo  nell’ambito  culturale  e  creativo  (a  titolo  esemplificativo  assetti, 
configurazioni,  procedure,  strumenti  operativi  e  risorse  umane,  azioni  di  integrazione 
orizzontale e verticale, promozione, internazionalizzazione); 

- Progetti  di  sviluppo  di  processi,  prodotti  e  servizi  innovativi da parte delle imprese 
culturali  e  creative  in  forma  singola  o  in  rete  anche  con  le  altre  filiere  produttive  del 
territorio  come  ad  esempio  quelle  della  manifattura  e  del  turismo,  utili  a  migliorare 
l’integrazione tra il settore culturale e altri settori; 

- Progetti  di  investimento quali acquisizione di mezzi di produzione ed insediamento di 
nuove  attività  che  favoriscano  la  ‘cross  fertilization’  tra  i  settori  interessati  in  spazi 
attrezzati pubblici e privati.

L’agevolazione  concessa  ai  sensi  del  presente  bando  consiste  in  un  contributo  in  conto 

capitale  sul  totale  delle  spese  ammissibili  a  finanziamento  secondo  le  intensità  massime 

previste dal regolamento Regolamen to CE n- 1407/2013 “de minimis”;   in subordine -   esclus e 

le  fondazione  e  associazioni  -   è  ammessa  l’opzione  del  beneficiario  a  favore  del  Reg. 

651/2014 e s.m.i. ed  in questo   secondo caso  il  regime di aiuto oggetto del presente bando 

verrà  attuato  solamente  dopo  il  ricevimento  della  ricevuta  di  cui  all’art.  9,  paragrafo  1,  del 

regolamento (UE) n. 651/2014 della commissione. 

La procedura utilizzata per la selezione degli investimenti è quella “valutativa a graduatoria”



9

L’investimento minimo possibile è pari a:

PROGETTI SINGOLI minimo € 50.000,00 e massimo € 150.000,00

PROGETTI RETE minimo € 150.000,00 e massimo € 400.000,00.

Le fasi procedurali inerenti le verifiche istruttorie, il possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi 

di ammissibilità,  la  rendicontazione della spesa e  l’erogazione dei contributi verranno gestite 

dalla P.F. Beni ed Attività Culturali della Regione Marche.

La  valutazione  dei  progetti  verrà  effettuata  da  esperti  che  potranno  essere  esterni 

all’amministrazione  regionale,  iscritti  all’albo  della  Regione  Marche  o  all’albo  del  Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca o  interni all’amministrazione regionale,  funzionari 

regionali individuati ad hoc e nominati con apposito atto.

I  criteri  di  valutazione  sono  quelli  adottati  dal  Comitato  di  Sorveglianza  del  POR  FESR 

MARCHE 2014-2020  in data 25/06/2015 e  riguarderanno aspetti  relativi  alla qualità  (validità 

tecnico  scientifica  del  progetto,  sostenibilità  economico  finanziaria,  capacità  tecnica  dei 

proponenti)  e  all’efficacia  (innovatività,  ricadute  per  le  imprese,  effetti  trasversali)  della 

proposta progettuale.

In sede di approvazione della graduatoria verrà rimodulata l’imputazione della spesa secondo
esigibilità  a  seguito  della  natura  dei  beneficiari  e  dell’eventuale  aggiornamento  del 
cronoprogramma con le imprese.

Per la realizzazione del presente intervento è previsto un importo complessivo di €
4 .500.000,00 a valere sul Programma Operativo Regionale (POR) Marche - Fondo Europeo
di Sviluppo Regionale (FESR) 2014/2020 Asse 8 – OS 23 – Azione 23.1 – Intervento
23.1.2 , che potrà essere integrato mediante risorse aggiuntive al fine di aumentare l’efficacia
dell’intervento finanziario.

Il  bando  con  nota  ID:  17268225|01/07/2019|CEI  è  stato  sottoposto  all’esame  della  P.F. 
“Politiche  comunitarie  e  autorità  di  gestione  del  FESR  e  FSE”  che  ha   espresso  parere  di 
conformità con nota ID 17671169 del 29/08/2019.

Con  la  stessa  nota   ID:  17268225|01/07/2019|CEI   integrata  con  nota  ID    
17444477|22/07/2019|CEI  il bando è stato sottoposto alla  P.O. - Aiuti di stato e partecipate per 
la Valutazione ex-ante ai sensi del Decreto del Segretario Generale n. 13 del 28/06/2017 e dal 
Decreto del Dirigente della PF “Controlli di secondo livello, auditing e società partecipate” n. 12 
del 26/07/2017 che ha espresso parere di conformità con nota ID 17589413 del 09/08/2019.

Con  Schede  DAE  prot.  0830702|01/07/2019|R_MARCHE|GRM|INF|A  e  prot.    
0830712|01/07/2019|R_MARCHE|GRM|INF|A   è stata richiesta la profilazione del bando  con le 
due graduatorie, per progetti presentati da imprese singole e da aggregazione di imprese,  su 
Piattaforma SIGEF che sono state profilate e messe in produzione in data 03/09/2019.

Con nota ID 



10

 17365364|10/07/2019  |CEI  l a PF Beni ed Attività culturale ha presentato un aggiorn amento di 
Pianificazione stanziamenti per il presente intervento come segue: 

INT. 2020 2021 TOTALE  NOTE

23.1.2 € 1.800.000,00 € 2.700.000,00 € 4.500.000,00 Liquidazione  del   40  %  della 
spesa  entro  i  150  gg  dalla 
concessione,  SAL  a  365  gg 
dalla  concessione e SALDO a 
18 mesi dalla concessione 

Con  DGR  929  del  29/07/2019  è  stata  approvata  la  variazione  contabile  richiesta   a  seguito 
della quale è possibile assumere prenotazioni di spesa.

Con   DGR 954 del 5/08/2019 è stata aggiornata e modificata  la scheda di  intervento 23.1.2, 
collocata nell’Asse 8 sisma in origine approvata con DGR n. 475 del 16.04.2018.

Alla  luce  di  quanto  sopra,  la  P.F.  “Programmazione  nazionale  e  comunitaria”,  con  nota  id     
17720304 del 04/09/2019 ha autorizzato l’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi
di seguito specificati:

CAPITOLO 2020 2021 IMPORTO
2050320035 (UE 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00

2050320036 (STATO 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00

TOTALE 4.500.000,00

A  seguito  della  repertoriazione  del  presente  atto  di  approvazione  bando    si  procederà   alla 
registrazione della misura di aiuto su piattaforma RNA. 

In considerazione del fatto che l’accesso al bando avverrà esclusivamente attraverso una
procedura  informatizzata,  si precisa che   t utti gli allegati    saranno  resi    disponibili  direttamente 
sulla piattaforma SIGEF a partire dal primo giorno utile per la presentazione della domanda.

Il presente atto non prevede la quota di cofinanziamento regionale in quanto la stessa è stata
interamente accollata dallo Stato (co finanziamento nazionale al 50%), così come
espressamente indicato nel documento istruttorio della DGR n. 1221 del 23 ottobre 2017 : “La
copertura  finanziaria  dell'atto  di  cui  si  propone  l'adozione  è  garantita  nell'ambito  degli 
stanziamenti dei capitoli di spesa del POR FESR 2014/2020 del bilancio di previsione
2019/2021 e per tanto non comporta la necessità di implementare gli stanziamenti del Bilancio.

Con il presente atto, si propone di assumere le prenotazioni di impegno pari a €
4.500.000,00 a carico dei capitoli 2050320035 e 2050320036 del Bilancio di previsione
2019/2021, annualità 2020/2021, come di seguito specificato:

CAPITOLO 2020 2021 IMPORTO
2050320035 (UE 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00



11

2050320036 (STATO 50%) 900.000,00 1.350.000,00 2.250.000,00

TOTALE 4.500.000,00

I suddetti capitoli sono correlati ai seguenti capitoli di entrata:

capitoli descrizione Importo 2019 Acc.to n.  Importo 2020 Acc.to n.  Importo 2021 Acc.to 
n. 

1402050018 
(CNI 2525)

EVENTI 
SISMICI - 
POR FESR 
2014/2020 
Assegnazione 
 
straordinaria 
in c/capitale 
(quota Ue 
50%)

44.788.911,9
0

114/2019
(ex 

1630/2017)

37.868.688,7
1

48/2020
(ex 

1630/2017)

22.923.044,5
2

30/2021

1402010167 
(CNI 2526)

EVENTI 
SISMICI - 
POR FESR 
2014/2020 
Assegnazione 
 
straordinaria 
in c/capitale 
(quota Stato 
50%)

44.788.911,9
0

112/2019
(ex 

1631/2017)

37.868.688,7
1

47/2020
(ex 

1631/2017)

22.923.044,5
1

31/2021

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente:
“EVENTI  SISMICI  -   POR  MARCHE  FESR  2014-2020  -  Asse  8  –  OS  23  -  Azione  23.1  – 
Intervento 23.1.2 –    Sostegno alla  innovazione e aggregazione  in  filiere delle PMI  culturali  e 
creative, della manifattura e del turismo ai fini del miglioramento della competitività  in ambito 
internazionale  e  dell'occupazione ”  –   Bando  2019  -  Approvazione  bando  e  prenotazione 
impegno € 4.500.000,00

Il responsabile del procedimento
         (Laura Giulianelli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 289 del 18 settembre 2019
		contact.01
	2019-09-05T15:31:22+0200
	location.01
	LAURA GIULIANELLI
	reason.01


		contact.02
	2019-09-17T17:31:10+0200
	location.02
	Simona Teoldi
	reason.02




